
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου της Δημοτικής Κοινότητας Βελεστίνου 

της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα 

Φεραίου (Ν. Μαγνησίας) στα Ο.Τ. Γ97 και 4β.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Μερική ανάκληση των υπ’  αρ. 2139/27-9-1983 

(Δ΄ 88/1984) και 2442/2-9-1994 (Δ΄ 971) αποφά-

σεων κήρυξης ως αναδασωτέας, για έκταση εμ-

βαδού 75.060,00 τετραγωνικών μέτρων.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου της Δημοτικής Κοινότητας Βελεστίνου 

της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα 

Φεραίου (Ν. Μαγνησίας) στα Ο.Τ. Γ97 και 4β.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6 και 

154 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 

(Κ.Β.Π.Ν.), που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 

14/27-07-1999 π.δ. (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 31 παρ. 1 του ν. 4067/2012 

«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), όπως αυτό ισχύ-

ει μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 62 (παρ. 2) 

του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 29 του ν. 2831/ 

2000 «Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/ 1985 “Γε-

νικός Οικοδομικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές 

διατάξεις» (Α’ 140), όπως ισχύει μετά την αντικατάσταση 

της περ. α’ της παραγράφου αυτής με την παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 4315/2014 (Α’ 269).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 3028/2002 «Για 

την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολι-

τιστικής Κληρονομιάς» (Α’ 153).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 

π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και 

το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-

ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 

του οικείου ΟΤΑ.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/

23-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας, Δημήτριο Οικονόμου» (Β’ 3107).

7. Την υπ’ αρ. 22042/654/05-03-1986 απόφαση του 

Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου του οικι-

σμού Βελεστίνου του Δήμου Βελεστίνου (Ν. Μαγνησίας)» 

(Δ’ 371).

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΜΑΓ/129345/ 

89210/1201/04-04-2018 έγγραφο της Εφορείας Αρχαι-

οτήτων Μαγνησίας.

9. Την υπ’ αρ. 11/2018 γνωμοδότηση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Ρήγα Φεραίου (ΑΔΑ:ΩΚΠΜΩ19-ΦΟ5).

10. Την υπό στοιχεία 13/συν. 2Η/3.4.2019 γνωμο-

δότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α) Περιφερειακής Ενότητας 

Μαγνησίας και Σποράδων.

11. Την 150/2020 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 

Επικρατείας με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου της Δημοτικής Κοινότητας Βελεστίνου 

της Δημοτικής Ενότητας Φερών του Δήμου Ρήγα Φεραί-

ου (N. Μαγνησίας), στο τμήμα της πόλης που βρίσκεται 

εντός του κηρυγμένου, μη οριοθετημένου αρχαιολογι-

κού χώρου των Φερών σύμφωνα με την υπ’ αρ. 9448/19-

04-1963 απόφαση του Υπουργού Προεδρίας της Κυβερ-

νήσεως (Β’ 172), και ειδικότερα στα Ο.Τ. Γ97 και 4β με:

α) τη μετατόπιση της με στοιχεία Τ1-Τ7 οικοδομικής 

γραμμής στο Ο.Τ. Γ97 επί της οδού Αρχιεπισκόπου Χρι-

στοδούλου και την κατάργηση του με στοιχεία Τ1-Τ7-

Τ7Ν-Τ1Ν-Τ1 τμήματος κοινόχρηστου χώρου και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 622

6739

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.03 10:52:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6740 Τεύχος Δ’ 622/02.10.2020

β) τη μετατόπιση της με στοιχεία Τ8-Τ12 οικοδομικής 
γραμμής στο Ο.Τ.4β και την έγκριση οδού και Κοινόχρη-
στου Χώρου Πρασίνου με στοιχεία Τ8-Τ8Ν-Τ11Ν-Τ12-Τ8,

όπως οι παραπάνω ρυθμίσεις φαίνονται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθη-
κε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 
Εφαρμογών με την υπ’ αρ. 79288/2020 πράξη του και 
που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 
το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Για την πραγματοποίηση οποιασδήποτε εργασίας 
στους ως άνω καθοριζόμενους χώρους απαιτείται η 
προηγούμενη άδεια της αρμόδιας Εφορείας Αρχαιοτή-
των Μαγνησίας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον 
ν. 3028/2002.

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος.

  Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2020

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6741Τεύχος Δ’ 622/02.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6742 Τεύχος Δ’ 622/02.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6743Τεύχος Δ’ 622/02.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6744 Τεύχος Δ’ 622/02.10.2020

    ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 38277 (2)

Μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 2139/27-9-1983 
(Δ΄ 88/1984) και 2442/2-9-1994 (Δ΄ 971) αποφά-
σεων κήρυξης ως αναδασωτέας, για έκταση εμ-
βαδού 75.060,00 τετραγωνικών μέτρων. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- των άρθρων 24, παραγράφου 1 και 117, παραγράφου 

3 του Συντάγματος.
- του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (A’ 97), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α’ 103).

- του άρθρου 44, παρ. 4 του ν. 998/1979 «Περί προστα-
σίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώ-
ρας», (Α’ 289) όπως προστέθηκε με το άρθρο 36, παρ. 3 
του ν. 3698/2008, (Α’ 198) όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 35, παρ. 3 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

- του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87) σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 143/
2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-
γαίου» (Α’ 236).

- του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

- Του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 47).

2. Τις υπ’ αρ. 182447/3049/24-09-1980 και 160417/ 
1180/08-07-1980 Διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
με τις οποίες δίνονται οδηγίες για την κήρυξη και άρση 
αναδασωτέων εκτάσεων.

3. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής 

Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι-
κής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Την υπ’ αρ. 34817/15.06.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή ΑΔΑι «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων με εντολή Συντονιστή στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της ΑΔΑι και στους Προϊσταμένους των οργανικών μο-
νάδων αυτής» (Β’ 2131).

5. Την υπ’ αρ. 80107/14.12.2017 (ΑΔΑ 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 
Απόφαση του Συντονιστή ΑΔΑι περί «Αναπλήρωσης 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτι-
κών Υποθέσεων της ΑΔΑι».

6. Την υπ’ αρ. 2139/27-9-1983 απόφαση του Νομάρχη 
Σάμου περί κήρυξης αναδασωτέων εκτάσεων, 19.000,00 
στρεμμάτων στις θέσεις «Ρίκια κ.λπ., Πλατάνου, Μαρα-
θόκαμπου, Κουμαίικων, Σκουραίικων, Νεοχωρίου, Σπα-
θαραίων» Ν. Σάμου (Δ’ 88).

7. Την υπ αρ. 2442/2-9-1994 απόφαση του Νομάρχη 
Σάμου περί Κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 5.500 
στρεμμάτων στη θέση «Σεβαστέικα κ.λπ. περ. Κοινότη-
τας Μαραθόκαμπου - Αγ. Θεοδώρων Ν. Σάμου (Δ’ 971).

8. Την από 29-07-2020 εισήγηση της δασολόγου Γλυ-
κερίας Ντασιοπούλου καθώς και την αρ. πρ. 32801/
31-7-2020 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της Διεύ-
θυνσης Δασών N. Σάμου, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς τις υπ’ αρ. 2139/27-9-1983 (Δ΄ 88) 
και 2442/2-9-1994 (Δ΄ 971) αποφάσεις κήρυξης ως ανα-
δασωτέας Νομάρχη Σάμου έκτασης 75.060,00 τετραγω-
νικών μέτρων ως προς την έκταση με στοιχεία κορυφών 
(1, 2, 3, …40, 41, 1) εμβαδού εβδομήντα πέντε χιλιάδων 
εξήντα τετραγωνικών μέτρων και πενήντα οκτώ τετρα-
γωνικών εκατοστών (75.060,00 τ.μ.) που κείται στη θέση 
«Κουμαριές-Παναγιά Κουκουρέτζα», τοπικής κοινότητας 
Κουμαίικων, δημοτικής ενότητας Μαραθοκάμπου, δήμου 
Δυτικής Σάμου και απεικονίζονται στο συνημμένο τοπο-
γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, το οποίο θεωρη-
μένο, επισυνάπτεται και συνοδεύει την απόφαση αυτή.

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’  αρ. 2139/27-9-1983 
(Δ΄ 88) και 2442/2-9-1994 (Δ΄ 971) αποφάσεις κήρυξης 
ως αναδασωτέας, όπως αυτές μέχρι σήμερα έχουν τρο-
ποποιηθεί.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6745Τεύχος Δ’ 622/02.10.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6746 Τεύχος Δ’ 622/02.10.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 Πειραιάς, 3 Σεπτεμβρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006220210200008*


